Câmara Municipal de Guarapari
           Legislatura 2021-2024Y

1

AGENDA DA 14ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 2024

19ª LEGISLATURA
25/04/2024, QUINTA-FEIRA, ÀS 15 HORAS

______________________________________________________________________

EXPEDIENTES ORIUNDOS DO PODER EXECUTIVO:

MATÉRIA: VETO Nº 002/2024
AUTORIA:  PODER EXECUTIVO
ASSUNTO: VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI Nº 011/2024, DE AUTORIA
VEREADOR PROFESSOR LUCIANO, QUE DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE
ESCOLA MUNICIPAL CEMEI “CÉLIA REGINA DE ARAÚJO” SITUADO NO BAIRRO
PEROCÃO.

MATÉRIA: PROJETO DE LEI Nº 064/2024
AUTORIA: PODER EXECUTIVO
ASSUNTO: CRIA E DENOMINA A "ROTA VALE DOS QUILOMBOS" E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

EXPEDIENTES DOS VEREADORES:

PROPOSIÇÕES NORMATIVAS:

MATÉRIA: PROJETO DE LEI Nº 059/2024
AUTORIA: MARCELO ROSA
ASSUNTO: DISPÕE SOBRE A ANISTIA DE MULTAS ADMINISTRATIVAS PARA
PESSOAS FÍSICAS E JURÍDICAS, REFERENTE AO DECRETO MUNICIPAL Nº
626/2020, DURANTE O PERÍODO DE CALAMIDADE PÚBLICA DECRETADO NO
ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPARI EM RAZÃO DA PANDEMIA DA COVID-19 E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

MATÉRIA: PROJETO DE LEI Nº 060/2024
AUTORIA: OLDAIR ROSSI
ASSUNTO: DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO ROTA DAS ÁGUAS – E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

MATÉRIA: PROJETO DE LEI Nº 061/2024
AUTORIA: RODRIGO BORGES
ASSUNTO: Obriga as unidades de saúde e escolas públicas, órgãos de assistência
social e todos os locais públicos de grande circulação, no âmbito do Município de
Guarapari, a afixarem cartazes com QR Code para acesso ao aplicativo Infância Segura.

        Câmara Municipal de Guarapari
           Legislatura 2021-2024Y

2

MATÉRIA: PROJETO DE LEI Nº 062/2024
AUTORIA: FÁBIO VETERINÁRIO
ASSUNTO: DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA – RUA ANSELMO
VIEIRA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

MATÉRIA: PROJETO DE LEI Nº 065/2024
AUTORIA: WENDEL LIMA
ASSUNTO: Denomina como Rua Olival Concino o logradouro público atualmente não
nominado, compreendido entre Jacaranda e Vargem fria, neste Município.

MATÉRIA: PROJETO DE LEI Nº 066/2024
AUTORIA: WENDEL LIMA
ASSUNTO: DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA – RUA LOURDES
SANTANA DOS SANTOS.

MATÉRIA: PROJETO DE LEI Nº 067/2024
AUTORIA: WENDEL LIMA
ASSUNTO: DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA O BANCO DE ALIMENTOS ABAI –
ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE ADOTE UM IDOSO.

MATÉRIA: PROJETO DE LEI Nº 068/2024
AUTORIA: WENDEL LIMA
ASSUNTO: DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA A ASSOCIAÇÃO SALVAMAR
AMBIENTAL.

PROPOSIÇÕES DE SOLICITAÇÃO E HOMENAGEM

MATÉRIA: REQUERIMENTO Nº 017/2024
AUTORIA: FÁBIO VETERINÁRIO
ASSUNTO: Requeiro da Secretaria de Obras Públicas informações sobre o término das
obras das creches iniciadas no município de Guarapari.

MATÉRIA: INDICAÇÃO Nº 133/2024
AUTORIA:  DITO XARÉU
ASSUNTO: Mutirão de capina e limpeza no entorno da Praça das Roseiras, ruas Juiz de
Fora, Presidente Soares, Caratinga, Vista Bela, Manhumirim, Manhuaçu, Caparaó,
Governador Valadares, Montes Claros no Bairro Belo Horizonte – Grande Meaípe.

MATÉRIA: INDICAÇÃO Nº 134/2024
AUTORIA:  DITO XARÉU
ASSUNTO: Mutirão de capina e limpeza geral nas ruas da Quarta Etapa no Bairro
Condados – Grande Meaípe.

MATÉRIA: INDICAÇÃO Nº 156/2024
AUTORIA: SABRINA ASTORI
ASSUNTO: Reapresento a indicação nº 111/2021 em que Solicito à Prefeitura Municipal
de Guarapari E SECRETARIAS COMPETENTES a manutenção e limpeza mensal do
Patrimônio Poço dos Jesuítas, localizado no Morro do Atalaia no centro de Guarapari.
Solicito ainda, manutenção nas escadas de acesso ao Patrimônio.

        Câmara Municipal de Guarapari
           Legislatura 2021-2024Y

3

MATÉRIA: INDICAÇÃO Nº 157/2024
AUTORIA: SABRINA ASTORI
ASSUNTO: Reapresento a indicação nº 978/2021 em que Solicito à Prefeitura Municipal
de Guarapari E SECRETARIAS COMPETENTES o retorno do ensino sobre a História
de Guarapari nas Escolas do município.

MATÉRIA: INDICAÇÃO Nº 195/2024
AUTORIA:  LÉO DANTAS
ASSUNTO: Reapresento a indicação 63/2024 em que SOLICITO QUE SEJA
REALIZADA A MANUTENÇÃO DA RUA JOÃO BATISTA LIMA NO BAIRRO CENTRO
NESTE MUNICÍPIO.

MATÉRIA: INDICAÇÃO Nº 200/2024
AUTORIA:  PROFESSOR LUCIANO
ASSUNTO: Solicito ao Poder Executivo que realize com urgência a convocação dos
candidatos do último concurso dos Guarda-Vidas.

MATÉRIA: INDICAÇÃO Nº 201/2024
AUTORIA:  RODRIGO BORGES
ASSUNTO: SOLICITO A PODA DE ARVORE ENTRE O QUIOSQUE 18 E 19 NA PRAIA
DO MORRO.

MATÉRIA: INDICAÇÃO Nº 202/2024
AUTORIA:  DR. HUMBERTO
ASSUNTO: Solicito a prefeitura e secretária competente a Limpeza e asfaltamento da
Alameda Vale do Paraiso – Lameirão.

MATÉRIA: INDICAÇÃO Nº 203/2024
AUTORIA:  DR. HUMBERTO
ASSUNTO: Solicito a prefeitura e secretária competente o reparo no asfalto da Ladeira
Doutor Gerson da Silva Freire esquina coma rua Eladino Veconha Casas – Ipiranga

MATÉRIA: INDICAÇÃO Nº 204/2024
AUTORIA:  PROFESSOR LUCIANO
ASSUNTO: Solicito ao Poder Executivo junto a Secretaria competente que realize uma
operação tapa buracos e melhorias nas estradas da Comunidade de Barro Branco.

MATÉRIA: INDICAÇÃO Nº 205/2024
AUTORIA:  MARCELO ROSA
ASSUNTO: SOLICITA AO CHEFE PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A INSTALAÇÃO
DE APARELHOS DA ACADEMIA POPULAR NA PRAÇA GILDA ALVES, LOCALIZADA
NA AVENIDA JOSÉ ALVES NO BAIRRO SANTA MÔNICA, GUARAPARI/ES.

MATÉRIA: INDICAÇÃO Nº 206/2024
AUTORIA:  MARCELO ROSA
ASSUNTO: SOLICITA AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL QUE JUNTO
A SECRETARIA COMPETENTE, PROVIDENCIE A MANUTENÇÃO DA ORLA DA
PRAIA DE SANTA MÔNICA, COM A CONSTRUÇÃO DE RAMPAS DE ACESSO A
AREIA DA PRAIA DE SANTA MÔNICA GUARAPARI/ES.

        Câmara Municipal de Guarapari
           Legislatura 2021-2024Y

4

MATÉRIA: INDICAÇÃO Nº 207/2024
AUTORIA:  RODRIGO BORGES
ASSUNTO: SOLICITO A INSTALAÇÃO DE BICICLETARIOS NA ORLA DA PRAIA DO
MORRO.

MATÉRIA: INDICAÇÃO Nº 208/2024
AUTORIA:  DR. FRANZ
ASSUNTO: Solicito uma fiscalização efetiva dos cavalos encontrados as margens da
Avenida Meaipe sentido Nova Guarapari.

MATÉRIA: INDICAÇÃO Nº 215/2024
AUTORIA:  OLDAIR ROSSI
ASSUNTO: Solicito a SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS - SEMOP, a
reforma total Da Praça Bela Vista, localizada no bairro Bela Vista com a construção de
um Playground e uma Academia em Inox.

MATÉRIA: INDICAÇÃO Nº 216/2024
AUTORIA:  OLDAIR ROSSI
ASSUNTO: Solicito em caráter de urgência a drenagem e pavimentação da Rua San
Joseph, localizada no bairro Nova Guarapari.

MATÉRIA: INDICAÇÃO Nº 219/2024
AUTORIA:  ROSANA PINHEIRO
ASSUNTO: Solicito melhorias e reforma da praça Philomeno Pereira Ribeiro em
Muquiçaba.

MATÉRIA: INDICAÇÃO Nº 220/2024
AUTORIA:  ROSANA PINHEIRO
ASSUNTO: Solicito mobilização e melhorias no combate à Dengue no município de
Guarapari

MATÉRIA: MOÇÃO Nº 088/2024
AUTORIA: MARCELO ROSA
ASSUNTO: MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, LOUVORES E APLAUSOS AO SR.
“ANDRÉ LUÍS SOARES”

MATÉRIA: MOÇÃO Nº 091/2024
AUTORIA: MAX JÚNIOR
ASSUNTO: MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, LOUVORES E APLAUSOS A
ESCOLINHA DE FUTEBOL SDC.

MATÉRIA: MOÇÃO Nº 092/2024
AUTORIA: DUDU CORRETOR
ASSUNTO: MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, LOUVORES E APLAUSOS A SRA.
MAGNÓLIA MEDEIROS.

MATÉRIA: MOÇÃO Nº 093/2024
AUTORIA: DUDU CORRETOR
ASSUNTO: MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, LOUVORES E APLAUSOS AO SR.
LUIZ SÉRGIO QUARTO.

        Câmara Municipal de Guarapari
           Legislatura 2021-2024Y

5

MATÉRIA: MOÇÃO Nº 094/2024
AUTORIA: RODRIGO BORGES
ASSUNTO: MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, LOUVORES E APLAUSOS A
SENHORA MARY ALVES FELIPE SILVA

MATÉRIA: MOÇÃO Nº 095/2024
AUTORIA: RODRIGO BORGES
ASSUNTO: MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, LOUVORES E APLAUSOS A
SENHORA LAVÍNIA SCHINEIDER FELIPE.

MATÉRIA: MOÇÃO Nº 098/2024
AUTORIA: DR. HUMBERTO
ASSUNTO: Moção de Congratulações, Louvores e Aplausos a Sra: Conceição de Maria
Silva Salazar Coelho.

MATÉRIA: MOÇÃO Nº 099/2024
AUTORIA: DR. HUMBERTO
ASSUNTO: Moção de Congratulações, Louvores e Aplausos a Sra: Samila Santos do
Espírito Santo.

MATÉRIA: MOÇÃO Nº 104/2024
AUTORIA: ROSANA PINHEIRO
ASSUNTO: MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, LOUVORES E APLAUSOS A CLÍNICA
BLOOM

MATÉRIA: MOÇÃO Nº 105/2024
AUTORIA: FÁBIO VETERINÁRIO
ASSUNTO: MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, LOUVORES E APLAUSOS ao STUDIO
LUCIANA NASCIMENTO.
              ______________________________________________________

HORÁRIO DESTINADO AOS VEREADORES
QUARENTA E OITO MINUTOS - HORÁRIO DOS ORADORES

VER. PROFESSOR LUCIANO – PP

VER. IZAC QUEIROZ – PP

VER. OLDAIR ROSSI – UNIÃO BRASIL

VER. KAMILLA ROCHA – MOBILIZA

VER. MAX JÚNIOR – MDB

VER. LEO DANTAS – PSD

VER. MARCELO ROSA – MDB

VER. FÁBIO VETERINÁRIO – PSB
_____________________________________________________

DOZE MINUTOS – LÍDERES DE BANCADA

VER. FÁBIO VETERINÁRIO – PSB

VER. RODRIGO BORGES – REPUBLICANOS
VER. IZAC QUEIROZ– PP

VER. OLDAIR ROSSI – UNIÃO BRASIL

        Câmara Municipal de Guarapari
           Legislatura 2021-2024Y

6

____________________________________________________________

ORDEM DO DIA

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

GUARAPARI/ES, 24 DE ABRIL DE 2024

WENDEL SANT’ANA LIMA
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI

		2024-04-24T13:26:04-0300
	WENDEL SANTANA LIMA:12446123759